
  CITTÀ  DI   POTENZA
N .      75/2022 REGISTRO PROVVEDIMENTI DEL SINDACO

               PROROGA PERCORSO ESPOSITIVO MERCATO MENSILE

I L   S I N D A C O

PREMESSO che,  ex Regolamento Comunale vigente (D.C.C. 27/ 2001 e s.m.i.),  è prevista, in
questo comune, la tenuta di un mercato mensile, ricadente ogni primo sabato del mese. attualmente
in via Della Fisica nell’area industriale di questa città;
CONSIDERATO che  l’allocazione  del  mercato  in  via  Della  Fisica,  a  seguito  dell’obbligato
trasferimento da viale Del Basento, scaturita dalla necessità di mantenere il mercato nella stessa
area  d’origine  e  di  garantire  all’utenza  una  dotazione  di  parcheggi  sufficiente,  ha  comportato
l’esigenza di risolvere una serie di problematiche, afferenti la materia della sicurezza e dell‘igiene
pubblica, che hanno richiesto successive riorganizzazioni del percorso espositivo;
CONSIDERATO  che,  a  causa  dello  stato  di  emergenza  sanitaria  per  la  diffusione  del  virus
COVID-19  e  delle  normative  nazionali  e  regionali,  emanate  per  fronteggiare  la  conseguente
pandemia,  il  predetto  percorso,  proprio  per  la  sua  conformazione  e  per  il  notevole  afflusso  di
consumatori, è stato modificato d’urgenza;
CONSIDERATO che la sistemazione provvisoria  del predetto percorso  ha consentito di superare
anche le criticità emerse prima dell'emergenza sanitaria;
RITENUTO,  pertanto,  opportuno,  sentiti  gli  Uffici  interessati  per  materia,  non  riproporre  il
precedente percorso espositivo nella sua interezza, ma solo per alcuni segmenti, che consentono di
rispettare le distanze prescritte a tutela della pubblica incolumità;
RICHIAMATA  l’Ordinanza Sindacale n.44/2022, che ha prorogato il percorso provvisorio, nelle
more della rielaborazione dello stesso, sino all’edizione del mercato mensile di dicembre 2022;
ATTESO che gli Uffici comunali interessati hanno redatto le nuove planimetrie, riportando, dove
possibile, le sequenze di posteggi su ambo i lati di via Della Fisica,  così da rendere più agevole la
fruizione del percorso;
CONSIDERATO, tuttavia, che la soc. “API-BAS S.p.a”, incaricata della “Riqualificazione e messa
in sicurezza area industriale Potenza”, ha comunicato (nota prot.Suap 83891 del 23/12/2022) che i
lavori  in  corso,  per  il  ripristino  del  mano  stradale  di  via  Della  Fisica,   “ad  oggi  sospesi,
riprenderanno nei primi mesi del nuovo anno”;
CONSIDERATO  che  non  si  potrà  procedere  all’apposizione  della  segnaletica  orizzontale,
riportante la nuova sistemazione dei posteggi, sino al completamento dei predetti lavori;
RITENUTO opportuno consentire, comunque, la tenuta del mercato mensile senza soluzioni di
continuità, per non arrecare perdite economiche agli operatori, per non privare l’utenza, anche extra
cittadina, del tradizionale appuntamento mensile, ma, soprattutto, per garantire la tenuta degli eventi
mercatali in sicurezza;
RITENUTO, pertanto, opportuno proseguire, a tutela della sicurezza urbana e della salute pubblica,
la tenuta del Mercato Mensile, adottando il percorso espositivo riproposto da ultimo nella citata
Ordinanza n. 44/2022 e riportato nelle Planimetrie allegate a far parte integrale e sostanziale della
stessa,  che  si  trovano  pubblicate,  per  la  consultazione,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  (sezione
Provvedimenti sindacali 2022):

Città di Potenza
Smistamento: U.D. SEGRETERIA GENERALE / UFFICIO SEGRETARIO GENERALE
Prt.G. 0119625/2022 - U - 30/12/2022 13:16:15
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - potenza_0119625/2022



RITENUTO opportuno disporre con il presente provvedimento, in via temporanea, la prosecuzione
della  tenuta del  Mercato Mensile,  con la  sistemazione adottata  sino ad oggi,  per  le  edizioni  di
gennaio,  febbraio,  marzo  ed  aprile  2023,  salvo  anticipato  completamento  degli  adempimenti
necessari per l’ adozione del nuovo percorso espositivo;

VISTA  la L. 241/90 e s.m.i.;
 
VISTO  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000;

VISTA  la L.R. BASILICATA n.19/1999 e s.m.i.;

VISTO  il “REGOLAMENTO DEI MERCATI” approvato con D.C.C. 27/2001 e ss.mm. ed ii.;
 

per quanto sopra argomentato;     
 

 DISPONE

- salvo anticipate modifiche, la tenuta delle edizioni di gennaio, febbraio, marzo ed aprile 2023 del
Mercato  Mensile,  ricadente  il  primo sabato  del  mese,  secondo  il  percorso  espositivo  in  corso,
riportato nelle Planimetrie di cui all’Allegato 1 dell’ Ordinanza n. 44/2022, a farne parte integrante
e sostanziale ( www.comune.potenza.it -Ordinanze -Provvedimenti Sindacali 2022);
- è fatto obbligo all'utenza del Mercato Mensile accedere, alternativamente,  all'area mercatale, dai
tre  ingressi  di  seguito  indicati:  1°  ingresso:  altezza  campo  sportivo  FIGC;  2°  ingresso  ponte
pedonale di collegamento tra via Della Chimica e via Della Fisica (salvo chiusura temporanea); 3°
ingresso: via Dell'Edilizia altezza uffici RAI ed  uscire dall'area mercatale, alternativamente, dalle
tre uscite di seguito indicate; 1° uscita: ponte carrabile di collegamento tra via Della Chimica e via
Della Fisica; 2° uscita: fine traversa mercatale di via Dell'Edilizia; 3° uscita: fine percorso posteggi
in via Della Fisica all'altezza del pubblico esercizio denominato “Maison du Cafè”;
- sono demandate a successivo provvedimento le modalità di prosecuzione del mercato mensile e
delle fiere cittadine.

Il  mancato  rispetto  delle   prescrizioni  di  cui  alla  presente  ordinanza  comporterà  l'applicazione
dell'art. 650 del c.p., fatta salva l'applicazione delle sanzioni previste dalla normativa di settore

Il presente provvedimento è trasmesso preventivamente al Prefetto di Potenza.
 

DISPONE, altresì,

- che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Potenza e sul sito
istituzionale  dell'Ente,  nonché  diffuso  agli  organi  di  stampa  e  televisione  e  altri  organi  di
informazione;

- di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza:
 all’U.D. POLIZIA LOCALE , per gli adempimenti afferenti la vigilanza commerciale;
 all'Ufficio  PROTEZIONE  CIVILE  per  l'eventuale  attivazione  dei  volontari  delle

Associazioni di PROTEZIONE CIVILE, che presteranno ausilio e supporto a richiesta della
POLIZIA LOCALE;

 all'U.D.  URBANISTICA  E  GESTIONE  DEL  TERRITORIO  Ufficio  Suap  Attività
Produttive per gli adempimenti istruttori di competenza; 

Pagina 2 - potenza_0119625/2022

http://www.comune.potenza.it/


 all'U.D. BILANCIO E PARTECIPATE Ufficio Economato e Provveditorato, in particolare
per il posizionamento delle transenne a salvaguardia degli ingressi degli enti pubblici che
hanno accesso da via Della Fisica;

 all'U.D.  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO  E  VIABILITA'  Ufficio  Viabilità  per
l'emissione delle Ordinanze di competenza;

 all'U.D. SERVIZI ISTITUZIONALE  Ufficio URP -Comunicazione per la diffusione del
presente provvedimento;

AVVISA

a  norma  dell’art.  3  e  seguenti  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241,  che,  avverso  il  presente
provvedimento, è ammesso:

- ricorso, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034,  per competenza, per eccesso di
potere o  per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, al T.A.R. di Basilicata;

oppure in alternativa,

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni nei modi stabiliti dalla legge
(D.P.R. n. 1034 del 6 dicembre 1971);

- ricorso gerarchico al Prefetto entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on-
line del Comune di Potenza.

   Dalla Residenza  Municipale,    30 dicembre  2022

                                                                                   IL SINDACO
                                                                                           (MARIO GUARENTE)

Pagina 3 - potenza_0119625/2022


	I L S I N D A C O
	DISPONE

		2022-12-30T10:59:34+0000
	Mario Guarente




